जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

T.B.C.: FIAS-PTS24_SWCT1

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

क्रम संख्या:

परीक्षण पुस्तिका **सामान्य अध्ययन** प्रश्न-पत्र – I



पूर्णांक : 200 समय: दो घंटे

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
- 2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परिक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर -पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। किसी भी स्थिति में, प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
- **6.** सभी प्रश्नांशों के अंक सामान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमित है।
- 9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न है।
- 10. गलत उत्तरों के लिए दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

- Q.1) Consider the following statements:
- 1. The Cabinet Secretariat and Prime Minister's Office (PMO) are statutory bodies of Government of India.
- The Cabinet Secretariat functions directly under the Home Minister whereas the PMO functions directly under the Prime Minister.
- 3. The Cabinet Secretariat facilitates smooth transaction of business across ministries whereas the PMO provides secretarial assistance to the Prime Minister.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.2)** Consider the following pairs with reference to various acts and regulations introduced during British rule in India and their respective provisions:

Acts/Regulations **Provisions** /Charters 1. Pitts India It created a new body named Court of Act,1784 Directors 2. Charter Act, 1813 It took away the legislative powers of Bombay and Madras presidencies It introduced an open 3. Charter Act, 1853 competition system for recruitment of civil servants

How many of the above pairs are matched correctly?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.3)** In the context of Indian Polity, which of the following options is **incorrect** regarding the working of Constituent Assembly?
- a) Rajendra Prasad was elected as the President of the Constituent Assembly.
- b) Objective Resolution was placed before the Constituent Assembly by Jawaharlal Nehru.
- c) The representatives of the princely states did not join the Constituent Assembly at all.

- d) The Indian Independence act empowered the Constituent assembly with legislative powers.
- **Q.4)** Consider the following pairs with reference to Schedules of the Constitution of India and the Constitutional Amendments by which they were included in the Constitution:

Schedules	Included in the
	Constitution by
1. Twelfth	73 rd Consti <mark>tution</mark> al
Schedule	Amendment Act of 1992.
2. Ninth	1 st Constitutional
Schedule	Amendment Act of 1951
3. Tenth	52 nd Constitutional
schedule	Amendment Act of 1985
How many or	<mark>f the pai</mark> rs given above are
correct?	
\ 0.1	

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.5)** The term "Akkadi saalu", sometimes mentioned in news, refers to:
- a) An ancient irrigation system widely prevalent in the region of Tamil Nadu.
- b) A traditional farming practice performed in dryland regions of Karnataka
- c) A traditional water harvesting system practiced in the region of Thar desert.
- d) A tribal festival celebrated in Nagaland to welcome the monsoon season.
- **Q.6)** The Principle 'X' is very essential for the successful functioning of the Indian democratic system. The principle 'X' is defined as the absence of restraints on the activities of individuals, and at the same time, providing opportunities for the development of individual personalities.

Which of the following options best describes the principle 'x' in the above paragraph?

- a) Fraternity
- b) Justice
- c) Equality
- d) Liberty



- Q.1) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- कैबिनेट सचिवालय और प्रधानमंत्री कार्यालय (पीएमओ) भारत सरकार के वैधानिक निकाय हैं।
- 2. कैबिनेट सिववालय सीधे गृह मंत्री के अधीन कार्य करता है, जबिक पीएमओ सीधे प्रधानमंत्री के अधीन कार्य करता है।
- कैबिनेट सचिवालय मंत्रालयों में व्यवसाय के सुचारू लेनदेन की सुविधा प्रदान करता है, जबिक पीएमओ प्रधानमंत्री को सचिवीय सहायता प्रदान करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.2) भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान शुरू किए गए विभिन्न अधिनियमों और विनियमों और उनके संबंधित प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

अधिनियम/विनियम प्रावधानों /चार्टर

पिट्स इंडिया एक्ट, इसने कोर्ट ऑफ डायरेक्टर्स 1784 नाम से एक नई संस्था बनाई
 चार्टर अधिनियम, इसने बंबई और मद्रास प्रेसीडेंसी की विधायी शक्तियां छीन लीं
 चार्टर अधिनियम, इसने सिविल सेवकों की भर्ती के लिए एक खुली प्रतियोगिता प्रणाली शुरू की

उपरोक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.3) भारतीय** राजव्यवस्था के संदर्भ में, संविधान सभा की कार्यप्रणाली के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प गलत है?
- a) राजेंद्र प्रसाद को संविधान सभा के अध्यक्ष के रूप में चुना गया था।
- b) उद्देश्य प्रस्ताव (Objective Resolution), जवाहरलाल नेहरू द्वारा संविधान सभा के समक्ष रखा गया था।
- c) रियासतों के प्रतिनिधि संविधान सभा में शामिल ही नहीं हुए।

- d) भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम ने संविधान सभा को विधायी शक्तियां प्रदान कीं।
- **Q.4)** भारत के संविधान की अनुसूचियों और संवैधानिक संशोधनों के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें जिनके द्वारा उन्हें संविधान में शामिल किया गया था:

अनुसूचियां	संविधान में शामिल किया
	गया
1. बारहवीं अनुसूची	73वाँ संवैधानिक संशोधन
	अधिनियम 1992
2. नौवीं अनुसूची	1951 का पहला संवैधानिक
	संशोधन अधिनियम
3. दसवीं अनुसूची	52वाँ संवैधानिक संशोधन
0 11	अधिनियम 1985

ऊपर दिए गए <mark>युग्मों में से कित</mark>ने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.5)** "अक्कड़ी सालू"(Akkadi saalu)" शब्द, जिसका कभी-कभी समाचारों में उल्लेख किया जाता है, का तात्पर्य है:
- a) तिमलनाडु क्षेत्र में व्यापक रूप से प्रचलित एक प्राचीन सिंचाई प्रणाली।
- b) कर्नाटक के शुष्क क्षेत्रों में की जाने वाली एक पारंपरिक कृषि पद्धति।
- थार रेगिस्तान के क्षेत्र में प्रचलित एक पारंपरिक जल संचयन प्रणाली।
- d) मानसून के मौसम का स्वागत करने के लिए नागालैंड में मनाया जाने वाला एक आदिवासी त्योहार।
- Q.6) भारतीय लोकतांत्रिक व्यवस्था के सफल संचालन के लिए सिद्धांत 'X' बहुत आवश्यक है। सिद्धांत 'X' को व्यक्तियों की गतिविधियों पर प्रतिबंधों की अनुपस्थिति और साथ ही, व्यक्तिगत व्यक्तित्व के विकास के अवसर प्रदान करने के रूप में परिभाषित किया गया है। निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उपरोक्त पैराग्राफ में सिद्धांत 'X' का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
- a) भाईचारा
- b) न्याय
- c) समानता
- d) स्वतंत्रता



- **Q.7)** With reference to the powers of the Parliament to reorganize the States, consider the following statements:
- 1. Article 3 of the Constitution of India authorizes the Parliament of India to reorganize the states.
- 2. Prior recommendation of the President of India is necessary for introducing the bill concerning the reorganization of the states.
- 3. Laws related to the reorganization of states are considered as Constitutional amendments under Article 368.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.8)** With reference to the Judicial system, which one of the following statements correctly describes the 'Doctrine of Laches'?
- a) This doctrine states that any law that violates fundamental rights is not null or void, but is only non-enforceable.
- b) This doctrine states that the court will only assist those people who are vigilant about their rights and not those who are not.
- c) This doctrine means that when a legislature is prohibited from doing something directly, it also cannot do it indirectly.
- d) This doctrine implies that the power to legislate on a particular issue also includes the power to legislate on ancillary matters.
- Q.9) With reference to the features of the Fundamental Rights in India, consider the following statements:
- 1. The Fundamental Rights can neither be curtailed nor repealed.
- 2. The Fundamental rights guaranteed by the Constitution of India are not absolute rights.
- 3. The Fundamental Rights guaranteed by Article 19 are not suspended during emergency declared on the grounds of external aggression.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two

- c) All three
- d) None
- **Q.10)** With reference to the Powering Past Coal Alliance (PPCA) recently seen in news, consider the following statements:
- 1. It was established during the United Nation Climate Change Conference held in the United Arab Emirates in 2023.
- 2. This coalition includes private business organizations that focus on producing clean energy generation.
- 3. India is one of the founding members of this alliance.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.11)** With reference to the Fundamental Rights in India, consider the following
- 1. Prohibition of employment of children in factories
- 2. Right of citizen residing in India to conserve their distinct language
- 3. Right of minorities to establish and administer Educational Institutions of their choice

How many of the above rights are the cultural and educational rights provided by the Constitution of India?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.12) In the context of 'Exit Polls', consider the following statements:

- 1. It is a pre-voting survey to gather voters' views on a range of election-related issues.
- 2. Neither the Constitution nor any other statute contains a provision relating to Exit Polls.
- 3. The results of an Exit poll cannot be published before the final phase of polling is completed.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

- **Q.7)** राज्यों को पुनर्गठित करने की संसद की शक्तियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- भारत के संविधान का अनुच्छेद 3, भारत की संसद को राज्यों का पुनर्गठन करने का अधिकार देता है।
- 2. राज्यों के पुनर्गठन से संबंधित विधेयक को प्रस्तुत करने के लिए भारत के राष्ट्रपति की पूर्व अनुशंसा आवश्यक है।
- राज्यों के पुनर्गठन से संबंधित कानूनों को अनुच्छेद
 368 के तहत संवैधानिक संशोधन माना जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.8) न्यायिक प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'लाचेस के सिद्धांत'('Doctrine of Laches') का सही वर्णन करता है?
- a) यह सिद्धांत कहता है कि मौलिक अधिकारों का उल्लंघन करने वाला कोई भी कानून अमान्य या शून्य नहीं है, बल्कि केवल गैर-प्रवर्तनीय है।
- b) यह सिद्धांत कहता है कि अदालत केवल उन लोगों की सहायता करेगी जो अपने अधिकारों के प्रति सतर्क हैं, न कि उनकी जो नहीं हैं।
- इस सिद्धांत का अर्थ है कि जब विधायिका को प्रत्यक्ष रूप से कुछ करने से प्रतिबंधित किया जाता है, तो वह अप्रत्यक्ष रूप से भी ऐसा नहीं कर सकती है।
- d) इस सिद्धांत का तात्पर्य है कि किसी विशेष मुद्दे पर कानून बनाने की शक्ति में, सहायक मामलों पर कानून बनाने की शक्ति भी शामिल है।
- **Q.9)** भारत में मौलिक अधिकारों की विशेषताओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- मौलिक अधिकारों को न तो कम किया जा सकता है और न ही निरस्त किया जा सकता है।
- भारत के संविधान द्वारा गारंटीकृत मौलिक अधिकार पूर्ण अधिकार नहीं हैं।
- अनुच्छेद 19 द्वारा गारंटीकृत मौलिक अधिकार बाहरी आक्रमण के आधार पर घोषित आपातकाल के दौरान निलंबित नहीं किए जाते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

- Q.10) हाल ही में खबरों में रहे पावरिंग पास्ट कोल अलायंस (PPCA) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- इसकी स्थापना 2023 में संयुक्त अरब अमीरात में आयोजित संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन के दौरान की गई थी।
- 2. इस गठबंधन में निजी व्यावसायिक संगठन शामिल हैं जो स्वच्छ ऊर्जा उत्पादन पर ध्यान केंद्रित करते हैं।
- 3. भारत, इस गठबंधन के संस्थापक सदस्यों में से एक है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.11)** भारत में मौलिक अधिकारों के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें
- 1. कारखानों में बच्चों के रोजगार पर रोक।
- 2. भारत में रहने वाले नागरिकों को अपनी विशिष्ट भाषा बनाए रखने का अधिकार।
- 3. अल्पसंख्यकों को अपनी पसंद के शैक्षणिक संस्थान स्थापित करने और संचालित करने का अधिकार।

उपरोक्त अधिकारों में से कितने अधिकार भारत के संविधान द्वारा प्रदत्त सांस्कृतिक एवं शैक्षणिक अधिकार हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.12) 'एग्जिट पोल' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह चुनाव से संबंधित कई मुद्दों पर मतदाताओं के विचार जानने के लिए एक मतदान-पूर्व सर्वेक्षण है।
- न तो संविधान और न ही किसी अन्य क़ानून में एग्जिट पोल से संबंधित कोई प्रावधान है।
- अंतिम चरण का मतदान पूरा होने से पहले एग्जिट पोल के नतीजे प्रकाशित नहीं किए जा सकते।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं



Q.13) Consider the following parts of the Constitution of India:

- 1. Preamble
- 2. Fundamental Duties
- 3. Fundamental Rights
- 4. Directive Principles of State Policy

How many of the above provisions have the objective of protecting the dignity of the individual?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

Q.14) The Fundamental Duties are a set of moral and civic obligations that are added to the Constitution by the 42nd Amendment in 1976. Which of the following is not a Fundamental Duty as per the Constitution of India?

- a) To promote harmony and the spirit of common brotherhood among all the people of India.
- b) To ensure just and humane conditions of work and maternity relief.
- c) To develop the scientific temper, humanism, and the spirit of inquiry and reform.
- d) To safeguard public property and to abjure violence.

Q.15) Consider the following statements regarding the United Nation Internet Governance Forum (IGF):

- 1. The UN IGF was an outcome of the United Nations World Summit on the Information Society (WSIS) held in 2006.
- 2. The UN IGF is a platform for both public and private sectors to promote discussions on digital public policy across nations.
- 3. India recently received the largest financial support from UN IGF to improve its digital infrastructure.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.16) Consider the following statements regarding the procedure for passage of a Constitution Amendment Bill:

- 1. The Constitution Amendment Bill can be introduced only in the Lok Sabha.
- 2. The joint sitting can be convened by the president to resolve a deadlock between both the houses of the Parliament over the Constitutional Amendment Bill.
- 3. The President can use veto power over a Constitution Amendment Bill.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.17) With reference to the Indian parliamentary procedures, which of the following statements is correct?

- a) Zero Hour is neither mentioned in the Rules of Procedure of the House nor in the Constitution.
- b) A member can ask about matters that are under adjudication before courts.
- c) Unstarred questions are answered orally on the floor of the House.
- d) Question Hour is held on all days of the session in the House without any exception.

Q.18) The 44th Constitutional Amendment Act, of 1978, was a significant milestone in the history of Indian democracy. Which one of the following provisions was introduced by the 44th Amendment Act, of 1978?

- a) It modified Article 38 by adding that the state needs to minimize inequalities in income, status, facilities, and opportunities.
- b) It altered the preamble by incorporating the terms "socialist" and "secular."
- c) It removed restrictions on property rights to enable the fulfilment of Fundamental Rights to the citizens of India.
- d) It extended the reservation of seats for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.

- Q.13) भारत के संविधान के निम्नलिखित भागों पर विचार करें:
- 1. प्रस्तावना
- 2. मौलिक कर्तव्य
- 3. मौलिक अधिकार
- 4. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत उपरोक्त में से कितने प्रावधानों का उद्देश्य व्यक्ति की गरिमा की रक्षा करना है?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार
- **Q.14)** मौलिक कर्तव्य, नैतिक और नागरिक दायित्वों का एक समूह है जिन्हें 1976 में 42वें संशोधन द्वारा संविधान में जोड़ा गया है। भारत के संविधान के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा मौलिक कर्तव्य नहीं है?
- a) भारत के सभी लोगों के बीच सद्भाव और समान भाईचारे की भावना को बढावा देना।
- b) काम और मातृत्व राहत की उचित और मानवीय स्थितियाँ सुनिश्चित करना।
- c) वैज्ञानिक स्वभाव, मानवतावाद और जांच एवं सुधार की भावना का विकास करना।
- d) सार्वजनिक संपत्ति की रक्षा करना और हिंसा का त्याग करना।
- Q.15) यूनाइटेड नेशन इंटरनेट गवर्नेंस फोरम (IGF) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. यूएन आईजीएफ 2006 में आयोजित सूचना सोसायटी (डब्ल्यूएसआईएस) पर संयुक्त राष्ट्र विश्व शिखर सम्मेलन का परिणाम था।
- 2. यू<mark>एन आईजीएफ, राष्ट्रों</mark> में डिजिटल सार्वजनिक नीति पर चर्चा को बढ़ावा देने के लिए सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों के लिए एक मंच है।
- भारत को हाल ही में अपने डिजिटल बुनियादी ढांचे में सुधार के लिए यूएन आईजीएफ से सबसे बड़ी वित्तीय सहायता प्राप्त हुई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

- **Q.16)** संविधान संशोधन विधेयक पारित करने की प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- संविधान संशोधन विधेयक केवल लोकसभा में ही पेश किया जा सकता है।
- संवैधानिक संशोधन विधेयक पर संसद के दोनों सदनों के बीच गतिरोध को हल करने के लिए राष्ट्रपति द्वारा संयुक्त बैठक बुलाई जा सकती है।
- राष्ट्रपति संविधान संशोधन विधेयक पर वीटो शक्ति का उपयोग कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नही
- **Q.17)** भारतीय संसदीय प्रक्रियाओं के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- a) शून्यकाल का उल्लेख न तो सदन की प्रक्रिया के नियमों में है और न ही संविधान में।
- b) एक सदस्य उन मामलों के बारे में पूछ सकता है, जो अदालतों के समक्ष विचाराधीन हैं।
- c) अतारांकित प्रश्नें का उत्तर सदन में मौखिक रूप से दिया जाता है।
- d) सदन में सत्र के सभी दिन बिना किसी अपवाद के प्रश्नकाल आयोजित किया जाता है।
- Q.18) 1978 का 44वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम, भारतीय लोकतंत्र के इतिहास में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर था। निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान 1978 के 44वें संशोधन अधिनियम द्वारा पेश किया गया था?
- इसने अनुच्छेद 38 को संशोधित करते हुए कहा कि राज्य को आय, स्थिति, सुविधाओं और अवसरों में असमानताओं को कम करने की आवश्यकता है।
- b) इसने "समाजवादी" और "धर्मनिरपेक्ष" शब्दों को शामिल करके प्रस्तावना को बदल दिया।
- इसने भारत के नागरिकों को मौलिक अधिकारों की पूर्ति को सक्षम बनाने के लिए संपत्ति के अधिकारों पर प्रतिबंध हटा दिया।
- d) इसने लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिए सीटों के आरक्षण को बढ़ा दिया।

Q.19) Gram Sabha created under Panchayats (Extension to the Scheduled Areas) Act, 1996 are vested with which of the following powers?

- 1. Ownership of minor forest produce.
- 2. Management of minor water bodies.
- 3. Control over money lending to the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes.

Select the correct answer from the options given below:

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) 1 and 2 only
- d) 1, 2 and 3

Q.20) Consider the following statements about Diel Vertical Migration (DVM):

Statement-I: It involves the release of a significant amount of carbon dioxide from Ocean into the atmosphere.

Statement-II: It involves the daily vertical movement of organisms in the ocean, from deep waters to the surface at night.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect.
- d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct.

Q.21) Consider the following statements about the Federal System of India:

- 1. The Indian Federation is the results of an agreement among the constituent States.
- 2. The Supreme Court has ruled that 'federalism' is a part of Basic Structure of the Indian Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.22) Under which of the following circumstances, the Parliament cannot enact laws on a State Subject?

- a) When Rajya Sabha passes a resolution by simple majority on matter enumerated in the state list.
- b) During a National Emergency, the Parliament can make law on any state subject.
- c) When the legislatures of two or more states pass resolutions requesting the Parliament to enact laws on a matter of the State List.
- d) For implementing international treaties, agreements, or conventions.

Q.23) Consider the following statements regarding the Contempt of Court in India:

- No contempt of court proceedings can be initiated in the Supreme Court of India without the consent of the Attorney General.
- 2. Wilful disobedience to a writ or order of a court is considered as a criminal contempt.
- 3. The phrase "contempt of court" is not defined in the Constitution of India.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.24) Consider the following statements:

Statement I: A bill which varies the meaning of the expression 'agricultural income' can be introduced in the Parliament only on the recommendation of the President.

Statement II: To protect the interest of states in the financial matters, the constitution lays down that certain bills can only be introduced in the parliament with the prior recommendation of the President.

Which of the following is correct with respect to the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect.
- d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct.



- **Q.19)** पंचायत (अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तार) अधिनियम, 1996 के तहत बनाई गई ग्राम सभा निम्नलिखित में से किस शक्ति के साथ निहित है?
- 1. लघु वनोपज का स्वामित्व।
- 2. लघु जल निकायों का प्रबंधन।
- 3. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति को धन उधार देने पर नियंत्रण।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) केवल 1 और 2
- d) 1, 2 और 3
- **Q.20)** डायल वर्टिकल माइग्रेशन (DVM) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन-I: इसमें महासागर से कार्बन डाइऑक्साइड की एक महत्वपूर्ण मात्रा वायुमंडल में निकलती है। कथन-II: इसमें समुद्र में रात के समय गहरे पानी से सतह तक जीवों की दैनिक ऊर्ध्वाधर गति शामिल है। उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या है।
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन-। सही है लेकिन कथन-॥ गलत है।
- d) कथन-। गलत है लेकिन कथन-॥ सही है।
- Q.21) भारत की संघीय व्यवस्था के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. भारतीय <mark>संघ, संघ</mark>टक राज्यों के बीच एक समझौते का परिणाम है।
- 2. सुप्रीम कोर्ट ने फैसला सुनाया है कि 'संघवाद' भारतीय संविधान की मूल संरचना का एक हिस्सा है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- Q.22) निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में, संसद राज्य के विषय पर कानून नहीं बना सकती है?

- a) जब राज्य सभा, राज्य सूची में शामिल विषयों पर साधारण बहुमत से एक प्रस्ताव पारित करती है।
- b) राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान संसद राज्य के किसी भी विषय पर कानून बना सकती है।
- c) जब दो या दो से अधिक राज्यों की विधानसभाएं प्रस्ताव पारित कर संसद से राज्य सूची के किसी मामले पर कानून बनाने का अनुरोध करती हैं।
- d) अंतर्राष्ट्रीय संधियों, समझौतों या सम्मेलनों को लागू करने के लिए।
- **Q.23)** भारत में न्यायालय की अवमानना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में अटॉर्नी जनरल की सहमित के बिना अदालती अवमानना की कोई कार्यवाही शुरू नहीं की जा सकती।
- किसी न्यायालय के रिट या आदेश की जानबूझकर अवज्ञा करना आपराधिक अवमानना माना जाता है।
- "अदालत की अवमानना" वाक्यांश भारत के संविधान में परिभाषित नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.24) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन **।:** एक विधेयक जो 'कृषि आय' अभिव्यक्ति का अर्थ बदलता है, उसे केवल राष्ट्रपति की सिफारिश पर संसद में पेश किया जा सकता है।

कथन II: वित्तीय मामलों में राज्यों के हितों की रक्षा के लिए संविधान कहता है, कि कुछ विधेयक केवल राष्ट्रपति की पूर्व अनुशंसा के साथ ही संसद में पेश किए जा सकते हैं।

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं, और कथन-॥ कथन-। के लिए सही व्याख्या है।
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं, और कथन-॥ कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन-। सही है, लेकिन कथन-॥ गलत है।
- d) कथन-। गलत है, लेकिन कथन-॥ सही है।

Q.25) The 'Santiago Network', sometimes seen in the news, refers to which of the following?

- a) A group of South American nations' that uses cryptocurrencies for transactions.
- b) A network of National governments, indigenous communities, and researchers to protect Amazon rainforests.
- c) A network of experts providing technical assistance to vulnerable countries to address loss and damage emanating from Climate change.
- d) An international initiative to prevent the weaponization of space.
- **Q.26)** Article 312 of the Constitution of India authorizes the Parliament to create new All-India Services. The Parliament can create All-India Services if:
- a) Lok Sabha passes a resolution supported by majority of more than 50% of the members present and voting in the House.
- b) Rajya Sabha passes a resolution supported by two-third of the members present and voting.
- c) Rajya Sabha passes a resolution with simple majority.
- d) Lok Sabha passes a resolution supported by two-third of the members present and voting.
- **Q.27)** In the context of distribution of legislative powers in India, consider the following statements:
- 1. Indian Constitution provides for the predominance of the 'Concurrent List' over the 'State List'.
- 2. At present, the residuary power of legislation is vested with the President.
- 3. The 42nd Constitutional Amendment Act of 1976 led to a decrease in the number of subjects under the 'Concurrent List'.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- Q.28) Consider the following statements regarding Inter-State Water Disputes:

- 1. Article 262 of the Constitution provides for the adjudication of inter-state water disputes.
- 2. Parliament may provide that neither the Supreme Court nor any other court can exercise jurisdiction in respect of any inter-state water dispute.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.29) Consider the following statements about the difference between the Inter-State Council and the Zonal Councils:

- 1. The Inter-State Council is a constitutional body whereas Zonal Councils are statutory bodies.
- 2. The Inter-State Council is chaired by the union home minister whereas the Zonal Councils are chaired by the Prime Minister.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.30) Consider the following statements in respect of the International Human Rights Day:

Statement-I: The International Human Rights Day is celebrated on 10th December every year to emphasize that all humans have basic rights.

Statement-II: On 10th December 1948, the then members of the United Nations adopted the Universal Declaration of Human Rights (UDHR).

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect.
- d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct.

- **Q.25)** 'सैंटियागो नेटवर्क', ('Santiago Network') जो कभी-कभी समाचारों में देखा जाता है, निम्नलिखित में से किसको संदर्भित करता है?
- a) दक्षिण अमेरिकी देशों का एक समूह जो लेनदेन के लिए क्रिप्टोकरेंसी का उपयोग करता है।
- b) अमेज़ॅन वर्षावनों की रक्षा के लिए राष्ट्रीय सरकारों, स्वदेशी समुदायों और शोधकर्ताओं का एक नेटवर्क।
- विशेषज्ञों का एक नेटवर्क जो जलवायु परिवर्तन से होने वाले नुकसान और क्षिति से निपटने के लिए कमजोर देशों को तकनीकी सहायता प्रदान करता है।
- d) अंतरिक्ष के हथियारीकरण को रोकने के लिए एक अंतरराष्ट्रीय पहल।
- **Q.26)** भारत के संविधान का अनुच्छेद 312 संसद को नई अखिल भारतीय सेवाएँ बनाने का अधिकार देता है। संसद अखिल भारतीय सेवाएँ बना सकती है यदि:
- a) लोकसभा सदन में उपस्थित और मतदान करने वाले 50% से अधिक सदस्यों के बहुमत से समर्थित एक प्रस्ताव पारित करती है।
- b) राज्यसभा उपस्थित और मतदान करने वाले दो-तिहाई सदस्यों द्वारा समर्थित एक प्रस्ताव पारित करती है।
- ट) राज्यसभा साधारण बहुमत से एक प्रस्ताव पारित करती है।
- d) लोकसभा उपस्थित और मतदान करने वाले दो-तिहाई सदस्यों द्वारा समर्थित एक प्रस्ताव पारित करती है।
- Q.27) भारत में विधायी शक्तियों के वितरण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. भारतीय <mark>संविधा</mark>न 'राज्य सूची' पर 'समवर्ती सूची' की प्रधानता का प्रावधान करता है।
- 2. वर्तमान में कानून बनाने की अवशिष्ट शक्ति राष्ट्रपति में निहित है।
- 3. 1976 के 42वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के कारण 'समवर्ती सूची' के अंतर्गत विषयों की संख्या में कमी आई।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

- **Q.28)** अंतर-राज्य जल विवाद के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- संविधान का अनुच्छेद 262 अंतरराज्यीय जल विवादों के न्यायनिर्णयन का प्रावधान करता है।
- 2. संसद यह प्रावधान कर सकती है कि न तो सर्वोच्च न्यायालय और न ही कोई अन्य अदालत किसी अंतर-राज्यीय जल विवाद के संबंध में क्षेत्राधिकार का प्रयोग कर सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- Q.29) अंतर-रा<mark>ज्य परिषद औ</mark>र क्षेत्रीय परिषदों के बीच अंतर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- अंतर-राज्य परिषद एक संवैधानिक निकाय है, जबिक क्षेत्रीय परिषदें वैधानिक निकाय हैं।
- 2. अंतर-राज्य परिषद की अध्यक्षता केंद्रीय गृहमंत्री द्वारा की जाती है जबकि क्षेत्रीय परिषदों की अध्यक्षता प्रधानमंत्री द्वारा की जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- **Q.30)** अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार दिवस के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन-।: इस बात पर ज़ोर देने के लिए कि सभी मनुष्यों के पास बुनियादी अधिकार हैं, अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार दिवस हर साल 10 दिसंबर को मनाया जाता है।

कथन-॥: 10 दिसंबर, 1948 को संयुक्त राष्ट्र के तत्कालीन सदस्यों ने मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा (युडीएचआर) को अपनाया।

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। की सही व्याख्या है।
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन-। सही है लेकिन कथन-॥ गलत है।
- d) कथन-। गलत है लेकिन कथन-॥ सही है।

- Q.31) With reference to the effects of the National Emergency, consider the following statements:
- 1. The Lok Sabha's term may be extended by a law of Parliament beyond its normal term of five years
- 2. The Fundamental Rights enshrined in Article 21 of the Constitution automatically suspended.
- 3. The President the can change constitutional revenue distribution between the center and the states.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- Q.32) With reference to the powers and functions of the Indian President, consider the following statements:
- and reshuffles 1. He allocates portfolios among the ministers at his own discretion.
- 2. He presides over all the meetings of the council of ministers.
- 3. He appoints the chairman and members of the state public service commission.
- 4. He appoints the Chief Minister of National Capital Territory of Delhi.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four
- Q.33) Consider the following statements with regard to the Veto power to the President of India:
- 1. No President in India has exercised absolute veto till now.
- 2. President cannot exercise the suspensive veto in case of money bills.
- 3. Article 111 of the Indian Constitution explicitly mentions the term pocket veto.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

- Q.34) With reference to the election of Vicepresident of India, consider the following statements:
- 1. To be eligible for election as Vice-President, a person must have completed 35 years of age.
- 2. Any person who has the qualification to be a Lok Sabha member can contest the election of Vice-President.
- 3. The Governor of a state cannot contest the Vice-Presidential election as the post of Governor comes under the definition of office of profit.

How many of the statements given above are correct?

- a) One only
- b) Two only
- c) All three
- d) None
- Q.35) Consider the following regarding the Indian **Forest** Wood Certification Scheme:
- 1. It makes certification mandatory for all timbers and wood extracted from forest areas in India.
- 2. The certification is based on the standards developed by the Bureau of Indian Standard (BIS).
- 3. Its implementation will be overseen by the Indian Forest and Wood Certification Council.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.36) Consider the following bodies:

- 1. NITI Ayog
- 2. Cabinet Committee on Accommodation.
- 3. Defence Acquisition Council
- 4. National integration council
- 5. National Security Council

Prime Minister of India acts as the chairperson of how many of the above bodies?

- a) Only two
- b) Only three

Q.31) राष्ट्रीय आपातकाल के प्रभावों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- लोकसभा का कार्यकाल संसद के कानून द्वारा उसके सामान्य कार्यकाल पाँच वर्ष से अधिक बढ़ाया जा सकता है
- संविधान के अनुच्छेद 21 में निहित मौलिक अधिकार स्वतः ही निलंबित हो जाते हैं।
- 3. राष्ट्रपति केंद्र और राज्यों के बीच संवैधानिक राजस्व वितरण को बदल सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.32) भारतीय राष्ट्रपति की शक्तियों और कार्यों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- वह अपने विवेक से मंत्रियों के बीच विभिन्न विभागों का आवंटन और फेरबदल करता है।
- वह मंत्रिपरिषद की सभी बैठकों की अध्यक्षता करता है।
- वह राज्य लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष एवं सदस्यों की नियुक्ति करता है।
- 4. वह राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के मुख्यमंत्री की नियुक्ति करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

Q.33) भार<mark>त के राष्ट्र</mark>पति को वीटो शक्ति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- भारत में अब तक किसी भी राष्ट्रपति ने पूर्ण वीटो का प्रयोग नहीं किया है।
- राष्ट्रपति धन विधेयक के मामले में निलम्बन वीटो का प्रयोग नहीं कर सकते।
- भारतीय संविधान के अनुच्छेद 111 में स्पष्ट रूप से पॉकेट वीटो शब्द का उल्लेख है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.34) भारत के उपराष्ट्रपति के चुनाव के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- उपराष्ट्रपति के रूप में चुनाव के लिए पात्र होने के लिए व्यक्ति को 35 वर्ष की आयु पूरी करनी होगी।
- कोई भी व्यक्ति जिसके पास लोकसभा सदस्य बनने की योग्यता है वह उपराष्ट्रपति का चुनाव लड़ सकता है।
- किसी राज्य का राज्यपाल उपराष्ट्रपति का चुनाव नहीं लड़ सकता क्योंिक राज्यपाल का पद लाभ के पद की परिभाषा के अंतर्गत आता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.35) भार<mark>तीय वन एवं लकड़ी प्रमा</mark>णीकरण योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह भारत में वन क्षेत्रों से निकाली गई सभी लकड़ी और लकड़ी के लिए प्रमाणीकरण अनिवार्य बनाता है।
- 2. प्रमाणीकरण भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) द्वारा विकसित मानकों पर आधारित है।
- इसके कार्यान्वयन की देखरेख भारतीय वन और लकड़ी प्रमाणन परिषद द्वारा की जाएगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.36) निम्नलिखित निकायों पर विचार करें:

- 1. नीति आयोग
- 2. आवास संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति।
- 3. रक्षा अधिग्रहण परिषद
- 4. राष्ट्रीय एकता परिषद
- 5. राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद

भारत के प्रधान मंत्री उपरोक्त में से कितने निकायों के अध्यक्ष के रूप में कार्य करते हैं?

- a) केवल दो
- b) केवल तीन
- c) केवल चार
- d) सभी पाँच

com

Q.37) With reference to the central council of ministers, consider the following statements:

Assertion (A): When the Lok Sabha passes a no-confidence motion against the council of ministers, all ministers must resign, including those from the Rajya Sabha.

Reason (R): The Council of Ministers is collectively responsible to the Lok Sabha For selecting the correct answer use the following code:

- a) Both Assertion (A) and Reason (R) are the true and Reason (R) is a correct explanation of Assertion (A).
- b) Both Assertion (A) and Reason (R) are the true but Reason (R) is not a correct explanation of Assertion (A).
- c) Assertion (A) is true and Reason (R) is false.
- d) Assertion (A) is false and Reason (R) is true.

Q.38) With reference to the Central council of ministers, consider the following statements:

- The advice tendered by ministers to the president shall not be inquired into any court of law.
- 2. In India, the constitution does not provide for the legal responsibility of a minister.
- 3. The ministers shall hold the office during the pleasure of president.
- 4. The maximum size of the council of ministers is fixed by the Constitution.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

Q.39) With reference to parliamentary privileges, consider the following statements

- 1. Parliamentary privileges find no mention in the constitution.
- 2. All the Parliamentary privileges are codified under the Salaries and Allowances of Ministers Act, 1952.
- 3. These privileges extend to the president of India.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

- **Q.40)** Consider the following statements regarding the 'Global River Cities Alliance (GRCA)' initiative':
- It was launched by the National Mission for Clean Ganga (NMCG) during the 2023 United Nations Climate Change Conference.
- 2. It primarily aims is to interlink transboundary rivers across nations.
- 3. It is coordinated by the World Resources Institute (WRI) and the World Business Council for Sustainable Development (WBCSD).

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.41) In the contexts of Indian Polity, consider the following statements regarding Ethics Committee:

- 1. Rajya Sabha does not have an Ethics committee of its own.
- 2. The ethics committee can recommend the suspension of a member of the house for a specified period.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.42) This committee reviews the financial plans and recommends cost-saving measures to optimize public spending. By proposing alternative policies, the committee strives to enhance administrative efficiency and economic resource utilization. The Rajya Sabha has no representation in this committee.

Which one of the following parliamentary committees has been mentioned in the passage given above?

- a) Committee on Government Assurances
- b) Committee on Public Undertakings
- c) Public accounts committee
- d) Estimates Committee

Q.37) केंद्रीय मंत्रिपरिषद के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन (A): जब लोकसभा मंत्रिपरिषद के खिलाफ अविश्वास प्रस्ताव पारित करती है, तो सभी मंत्रियों को इस्तीफा देना होगा. जिसमें राज्यसभा के मंत्री भी शामिल

कारण (R): मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से लोकसभा के प्रति उत्तरदायी है

सही उत्तर चुनने के लिए निम्नलिखित कोड का उपयोग

- a) कथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R) कथन (A) का सही व्याख्या है।
- b) कथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं लेकिन कारण (R) कथन (A) का सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन (A) सत्य है और कारण (R) गलत है।
- d) कथन (A) गलत है और कारण (R) सत्य है।

Q.38) केंद्रीय मंत्रिपरिषद के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. मंत्रियों द्वारा राष्ट्रपति को दी गई सलाह की किसी भी अदालत में जांच नहीं की जाएगी।
- 2. भारत में, संविधान किसी मंत्री की कानूनी जिम्मेदारी का प्रावधान नहीं करता है।
- 3. मंत्री राष्ट्रपति की मर्जी तक पद पर बने रहेंगे।
- 4. मंत्रिपरिषद का अधिकतम आकार संविधान द्वारा निर्धारित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

Q.39) संसदीय विशेषाधिकारों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1. संसदीय विशेषाधिकारों का संविधान में कोई उल्लेख नहीं है।
- 2. सभी संसदीय विशेषाधिकार मंत्रियों के वेतन और भत्ते अधिनियम्, 1952 के तहत संहिताबद्ध हैं।
- 3. ये विशेषाधिकार भारत के राष्ट्रपति तक विस्तारित हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.40) 'ग्लोबल रिवर सिटीज़ अलायंस (GRCA)' पहल' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. इसे 2023 संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन के दौरान राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी) द्वारा लॉन्च किया गया था।
- 2. इसका मुख्य उद्देश्य राष्ट्रों की सीमा पार नदियों को आपस में जोडना है।
- विश्व 3. इसका समन्वय संसाधन (डब्ल्यूआरआई) और विश्व व्यापार परिषद फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट (डब्ल्यूबीसीएसडी) द्वारा किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.41) भार<mark>तीय राज</mark>नीति के संदर्भ में, आचार समिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- राज्यसभा की अपनी कोई आचार समिति नहीं है।
- 2. आचार समिति सदन के किसी सदस्य को एक निश्चित अवधि के लिए निलंबित करने की सिफारिश कर सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.42) यह समिति वित्तीय योजनाओं की समीक्षा करती है और सार्वजनिक व्यय को अनुकूलित करने के लिए लागत-बचत उपायों की सिफारिश करती है। वैकल्पिक नीतियों का प्रस्ताव करके, समिति प्रशासनिक दक्षता और आर्थिक संसाधन उपयोग को बढाने का प्रयास करती है। इस समिति में राज्यसभा का कोई प्रतिनिधित्व नहीं है।

उपरोक्त परिच्छेद में निम्नलिखित में से किस संसदीय समिति का उल्लेख किया गया है?

- a) सरकारी आश्वासनों पर समिति
- b) सार्वजनिक उपक्रमों पर समिति
- c) लोक लेखा समिति
- d) प्राक्कलन समिति

Q.43) Consider the following statements:

Statement I: In India, the President is an integral part of the Parliament.

Statement-II: A bill can become a law only after the assent of President.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

Q.44) In the context of Indian Polity, consider the following statements regarding the office of Speaker:

- 1. If the Lok Sabha is dissolved, the Speaker immediately vacates his office
- 2. He is the final decision maker in all matters of disqualification of members of the house.
- 3. The institutions of Speaker originated in India under Government of India Act of 1935.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.45) With reference to Goods and Services Tax (GST) Council, consider the following statements:

- 1. The GST council on its own can organize operations to handle evasion of GST.
- 2. The GST Council can create a mechanism to settle disputes between the Centre and States.
- 3. Every decision of the GST Council shall be taken by a majority of not less than three-fourths of the weighted votes of the members present and voting.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.46) Article 110 of the Constitution deals with the definition of money bills. Consider the following statements regarding the procedure to pass Money Bill:

- 1. It can be introduced only on the recommendation of the president
- 2. It can be introduced by any member of the Lok Sabha.
- 3. The Rajya Sabha cannot reject or amend a money bill.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.47) Consider the following types of bills:

- 1. Ordinary bills.
- 2. Money bills.
- 3. Finance bills, other than the money bills.
- 4. Constitutional Amendment bills.

In the process of approval of how many of the above bills, joint sitting of Parliament can be called if a deadlock occurs between the two houses of the Parliament?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

Q.48) Generally if the money granted by the Parliament to the government is not spent by the end of the financial year, then:

- a) The unspent balance expires and returns to the Consolidated Fund of India.
- b) No fresh money is allotted to the service until the unspent money is fully utilized.
- c) The government can't make a demand for grants for that particular service in the next Budget.
- d) The unspent money is automatically carried forward to the next financial year as a reserve fund.

Q.43) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन ।: भारत में, राष्ट्रपति संसद का एक अभिन्न अंग है।

कथन-॥: राष्ट्रपति की सहमति के बाद ही कोई विधेयक कानून बन सकता है।

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥,
 कथन-। की सही व्याख्या है
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥, कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है
- c) कथन-। सही है लेकिन कथन-॥ गलत है
- d) कथन-। गलत है लेकिन कथन-॥ सही है

Q.44) भारतीय राजनीति के संदर्भ में, अध्यक्ष के कार्यालय के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यदि लोकसभा भंग हो जाती है, तो अध्यक्ष तुरंत अपना कार्यालय खाली कर देता है
- वह सदन के सदस्यों की अयोग्यता के सभी मामलों में अंतिम निर्णय लेने वाला होता है।
- अध्यक्ष संस्था की उत्पत्ति भारत सरकार अधिनियम 1935 के तहत भारत में हुई।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.45) वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) परिषद के संदर्भ में, निम्नलि<mark>खित कथनों</mark> पर विचार करें:

- 1. जीएसटी परिषद स्वतः जीएसटी की चोरी को संभालने के लिए संचालन आयोजित कर सकती है।
- 2. जीए<mark>सटी परिषद केंद्र</mark> और राज्यों के बीच विवादों को निपटाने के लिए एक तंत्र बना सकती है।
- जीएसटी परिषद का प्रत्येक निर्णय उपस्थित और मतदान करने वाले सदस्यों के कम से कम तीन-चौथाई बहुमत के बहुमत से लिया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

- **Q.46)** संविधान का अनुच्छेद 110 धन विधेयक की परिभाषा से संबंधित है। धन विधेयक पारित करने की प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- इसे केवल राष्ट्रपति की सिफ़ारिश पर ही पेश किया जा सकता है
- इसे लोकसभा के किसी भी सदस्य द्वारा पेश किया जा सकता है।
- 3. राज्य सभा किसी धन विधेयक को अस्वीकार या संशोधित नहीं कर सकती।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.47) निम्नलिखित प्रकार के विधेयक पर विचार करें:

- 1. साधारण विधेयक.
- 2. धन विधेयक
- 3. धन विधेयक के अलावा वित्त विधेयक।
- 4. संवैधानिक संशोधन विधेयक.

उपरोक्त में से कितने विधेयकों के अनुमोदन की प्रक्रिया में संसद के दोनों सदनों के बीच गतिरोध उत्पन्न होने पर संसद की संयुक्त बैठक बुलाई जा सकती है?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

Q.48) आम तौर पर यदि संसद द्वारा सरकार को दिया गया पैसा वित्तीय वर्ष के अंत तक खर्च नहीं किया जाता है, तो:

- a) अव्ययित शेष राशि समाप्त हो जाती है और भारत की समेकित निधि में वापस आ जाती है।
- b) जब तक खर्च न किया गया पैसा पूरी तरह से उपयोग नहीं हो जाता तब तक सेवा के लिए कोई नया पैसा आवंटित नहीं किया जाता है।
- c) सरकार अगले बजट में उस विशेष सेवा के लिए अनुदान की मांग नहीं कर सकती।
- d) खर्च न किया गया पैसा स्वचालित रूप से अगले वित्तीय वर्ष में आरक्षित निधि के रूप में आगे बढ़ाया जाता है।

Q.49) Consider the following statements with reference to the evolution of judiciary during colonial rule in India:

- The Charter Act of 1813 provided for the establishment of the Supreme Court in Calcutta.
- Macaulay Law Commission was established under the provisions of the Charter Act of 1833.
- 3. The Federal Court was set up under the Government of India Act of 1919, to settle disputes between the provinces.
- 4. The Privy Council acted as the highest court of appeal during the British Period.

Which of the statements given above are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 4 only
- c) 1, 3 and 4 only
- d) 2, 3 and 4 only

Q.50) Consider the following statements regarding 'Endosulfan':

- 1. It is a persistent organic pollutant having potent to bioaccumulate in living organisms.
- 2. It does not occur naturally in the environment.
- 3. Manufacturing, import and usage of Endosulfan is banned in India.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.51) Consider the following rights:

- 1. Right to vote and to be elected
- 2. Right to marry the person of one's choice
- 3. Right to be silent

How many of the above rights are the Fundamental Rights guaranteed by the Constitution of India?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.52) Which of the following options is correct about the National Legal Services Authority (NALSA)?

- a) It is as a non-statutory body.
- b) A retired Supreme Court judge is ineligible to serve as the chairman of NALSA.
- c) It has the authority to initiate Public Interest Litigation (PIL) on matters concerning the rights of marginalized individuals.
- d) Its function is limited to providing free legal aid solely to those below the poverty line (BPL).

Q.53) Consider the following statements about judges of Supreme Court of India:

- 1. To be appointed as a Supreme Court judge, an individual must be above 35 years of age.
- 2. Number of judges in the Supreme Court is decided by the President.
- 3. The salaries of Supreme Court judges are charged upon the Consolidated Fund of India

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.54) Consider the following statements about the passage of a State Legislative bill:

- 1. The Governor can return a money bill to the state legislature for reconsideration.
- 2. The Governor has the discretionary power to reserve certain types of bills for the President's consideration.
- 3. The Governor enjoys a Qualified Veto over bills passed by the state legislature.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

- Q.49) भारत में औपनिवेशिक शासन के दौरान न्यायपालिका के विकास के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. 1813 के चार्टर अधिनियम में कलकत्ता में सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना का प्रावधान किया गया।
- 2. मैकाले विधि आयोग की स्थापना 1833 के चार्टर अधिनियम के प्रावधानों के तहत की गई थी।
- 3. प्रांतों के बीच विवादों को निपटाने के लिए संघीय न्यायालय की स्थापना भारत सरकार अधिनियम 1919 के तहत की गई थी।
- 4. प्रिवी काउंसिल ब्रिटिश काल के दौरान अपील की सर्वोच्च अदालत के रूप में कार्य करती थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- a) केवल 1 और 2
- b) केवल 2 और 4
- c) केवल 1, 3 और 4
- d) केवल 2, 3 और 4
- **Q.50)** 'एंडोसल्फान' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह एक स्थायी कार्बिनक प्रदूषक है जो जीवित जीवों में जैव संचय करने में सक्षम है।
- 2. यह पर्यावरण में प्राकृतिक रूप से नहीं होता है।
- भारत में एंडोसल्फान का विनिर्माण, आयात और उपयोग प्रतिबंधित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.51) निम्नलिखित अधिकारों पर विचार करें:
- 1. वोट देने और निर्वाचित होने का अधिकार
- अपनी पसंद के व्यक्ति से विवाह करने का अधिकार
- 3. चुप रहने का अधिकार उपरोक्त में से कितने अधिकार भारत के संविधान द्वारा गारंटीकृत मौलिक अधिकार हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.52) राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण (NALSA) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है?

- a) यह एक गैर-वैधानिक निकाय के रूप में है।
- b) सुप्रीम कोर्ट का एक सेवानिवृत्त न्यायाधीश NALSA के अध्यक्ष के रूप में सेवा करने के लिए अयोग्य है।
- c) इसके पास हाशिए पर रहने वाले व्यक्तियों के अधिकारों से संबंधित मामलों पर जनहित याचिका (पीआईएल) शुरू करने का अधिकार है।
- d) इसका कार्य केवल गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) लोगों को मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करने तक सीमित है।

Q.53) भारत के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त होने के लिए व्यक्ति की आयु 35 वर्ष से अधिक होनी चाहिए।
- 2. सर्वोच्च न्याया<mark>लय में न्याया</mark>धीशों की संख्या राष्ट्रपति द्वारा तय की जाती है।
- सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों का वेतन भारत की संचित निधि से लिया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.54) राज्य विधान विधेयक के पारित होने के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. राज्यपाल धन विधेयक को पुनर्विचार के लिए राज्य विधानमंडल को वापस कर सकता है।
- राज्यपाल के पास कुछ प्रकार के विधेयकों को राष्ट्रपति के विचारार्थ आरिक्षत करने की विवेकाधीन शक्ति है।
- राज्यपाल को राज्य विधानमंडल द्वारा पारित विधेयकों पर क्वालिफाइड वीटो का अधिकार प्राप्त है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नही



PTS 2024 | Test Code : 111218 | **□** Forum | **△ I S**

Q.55) With reference to the various organizations and their reports, consider the following pairs:

Reports	Published by
1. Adaptation Gap Report	United Nation Environment Programme (UNEP)
2. Emissions Gap Report	World wide Fund for Nature (WWF)
3. State of Global	World Meteorological

How many of the pairs given above are correctly matched?

Organization (WMO)

a) Only one

Climate Report

- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.56) Consider the following powers of the Governor of a State:

- The Governor of a State in India is empowered to dismiss the Council of Ministers, upon its failure to maintain the confidence of the State Legislative Assembly.
- 2. The Governor can recommend the imposition of President's Rule in a state.

Which of the powers given above falls under the discretionary power of the Governor?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.57) With reference to Political Liberty in a Society, consider the following statements:

- 1. Negative liberty is concerned with imposing reasonable social restrictions on an individual.
- 2. Positive liberty entails providing positive social conditions which help in individual development.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

- **Q.58)** Consider the following statements regarding the Council of Ministers of a State:
- 1. The maximum strength of the council of ministers in a state is fixed at 10% of the strength of the State Legislative Assembly.
- 2. On exceeding the maximum limit of the strength of the ministers, the strength must be brought in conformity within 6 months when notified by the governor.
- 3. Every state with more than 10% tribal population shall have a minister in charge of tribal welfare.

How many of the Statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.59) Arrange the following Union Territories of India in correct chronological order of their formation, starting from the earliest.

- 1. Lakshadweep
- 2. Chandigarh
- 3. Dadra and Nagar Haveli
- 4. Ladakh

Select the correct answer using the codes given below:

- a) 3-1-2-4
- b) 1-3-2-4
- c) 2-1-4-3
- d) 2-3-1-4

Q.60) Tax Inspectors Without Borders (TIWB), sometimes seen in news is

- a) A division of the World Trade Organisation (WTO) which resolves tax related disputes between its member countries.
- b) An International non governmental organization working to combat corporate tax evasion across the world.
- c) A joint initiative between the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) and the United Nations Development Programme (UNDP) to enhance the tax audit capabilities of countries.
- d) A network of investigative journalists with expertise in tax-related subjects.

Q.55) विभिन्न संगठनों और उनकी रिपोर्टों के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्म पर विचार करें:

रिपोर्ट

द्वारा प्रकाशित

- 1. अनुकूलन अंतराल रिपोर्ट
- संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी)
- 2. उत्सर्जन अंतर रिपोर्ट
- वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर (डब्ल्युडब्ल्युएफ)
- 3. वैश्विक जलवायु रिपोर्ट की स्थिति
- विश्व मौसम विज्ञान संगठन (डब्ल्यूएमओ)

ऊपर दिए गए युग्म में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.56)** किसी राज्य के राज्यपाल की निम्नलिखित शक्तियों पर विचार करें:
- भारत में किसी राज्य के राज्यपाल को राज्य विधान सभा का विश्वास बनाए रखने में विफल रहने पर मंत्रिपरिषद को बर्खास्त करने का अधिकार है।
- राज्यपाल किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लगाने की सिफारिश कर सकता है।

ऊपर दी गई शक्तियों में से कौन सी शक्तियाँ राज्यपाल की विवेकाधीन शक्ति के अंतर्गत आती हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- Q.57) किसी समाज में राजनीतिक स्वतंत्रता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- नकारात्मक स्वतंत्रता का संबंध किसी व्यक्ति पर उचित सामाजिक प्रतिबंध लगाने से है।
- 2. <mark>सकारात्मक स्वतंत्रता</mark> में सकारात्मक सामाजिक परिस्थितियाँ प्रदान करना शामिल है जो व्यक्तिगत विकास में मदद करती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- **Q.58)** किसी राज्य की मंत्रिपरिषद के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- किसी राज्य में मंत्रिपरिषद की अधिकतम शक्ति राज्य विधान सभा की सदस्य संख्या का 10% निर्धारित है।
- 2. मंत्रियों की शक्ति की अधिकतम सीमा से अधिक होने पर, राज्यपाल द्वारा अधिसूचित होने पर 6 महीने के भीतर शक्ति को अनुरूप लाया जाना चाहिए।
- 3. 10% से अधिक आदिवासी आबादी वाले प्रत्येक राज्य में आदिवासी कल्याण का प्रभारी मंत्री होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.59)** भारत के निम्नलिखित केंद्रशासित प्रदेशों को उनके गठन के आरंभिक कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें।
- 1. लक्षद्वीप
- 2. चंडीगढ
- 3. दादरा और नगर हवेली
- 4. लद्दाख

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) 3-1-2-4
- b) 1-3-2-4
- c) 2-1-4-3
- d) 2-3-1-4
- Q.60) टैक्स इंस्पेक्टर्स विदाउट बॉर्डर्स (TIWB), कभी-कभी समाचारों में देखा जाता है
- a) विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) का एक प्रभाग जो अपने सदस्य देशों के बीच कर संबंधी विवादों का समाधान करता है।
- b) एक अंतर्राष्ट्रीय गैर सरकारी संगठन जो दुनिया भर में कॉर्पोरेट कर चोरी से निपटने के लिए काम कर रहा है।
- c) देशों की टैक्स ऑडिट क्षमताओं को बढ़ाने के लिए आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) और संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) के बीच एक संयुक्त पहल।
- d) कर-संबंधित विषयों में विशेषज्ञता वाले खोजी पत्रकारों का एक नेटवर्क।

- **Q.61)** Which among the following fixes the strength of the State Legislative Council?
- a) The President
- b) The State legislative assembly
- c) The Parliament
- d) Governor
- **Q.62)** Consider the following statements regarding the disqualification of members of the state legislative assembly:
- The question of disqualification of members of the legislative assembly for matters other than those in the Tenth Schedule is decided by the governor.
- 2. The member can be disqualified if he is of unsound mind and stands so declared by a medical board constituted by the speaker.
- 3. The member can be disqualified if he holds an office of profit in a corporation in which the government has at least 25% share.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.63)** Which of the following statements is **not** correct regarding the Chairman of the State Legislative Council?
- a) As a presiding officer, the powers and functions of the Chairman in the Council are exactly same to those of the Speaker in the Assembly.
- b) The salary and allowances of the Chairman is fixed by the State Legislature.
- c) The Chairman vacates his office, if he is removed by a resolution passed by a simple majority of all the then members of the Council.
- d) The salary and allowances of the Chairman are not subject to the annual vote of the State Legislature.
- **Q.64)** Consider the following statements with regard to the role of Governor in the appointment of the Chief Minister:
- 1. The Constitution mandates the Governor to appoint the leader of the majority party in the State Legislative Assembly as the Chief Minister.

- 2. The Governor can exercise personal discretion in appointing the Chief Minister, when there is no clear majority in the Assembly.
- 3. The Governor can appoint an individual as Chief Minister even if he is not a member of the State Legislature.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- Q.65) With reference to Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana (PMBJP), consider the following statements:
- 1. The scheme aims to provide expensive branded drugs to the poor free of cost.
- 2. The scheme is being administered by the Union Ministry of Health and Family Welfare.
- 3. Under the scheme, both private and government hospitals can establish Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Kendras.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.66) Consider the following statements about the High Court judges:

- 1. They can be removed on the grounds of violation of the Constitution.
- 2. They can be transferred to another High Court only after the consent of the concerned judge.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2



- **Q.61)** निम्नलिखित में से कौन राज्य विधान परिषद का संख्या बल तय करता है?
- a) राष्ट्रपति
- b) राज्य विधान सभा
- c) संसद
- d) राज्यपाल
- Q.62) राज्य विधान सभा के सदस्यों की अयोग्यता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- दसवीं अनुसूची के अलावा अन्य मामलों के लिए विधान सभा के सदस्यों की अयोग्यता का प्रश्न राज्यपाल द्वारा तय किया जाता है।
- यदि सदस्य मानिसक रूप से अस्वस्थ है और स्पीकर द्वारा गठित मेडिकल बोर्ड द्वारा ऐसा घोषित किया गया है तो उसे अयोग्य ठहराया जा सकता है।
- 3. यदि सदस्य किसी निगम में लाभ का पद रखता है जिसमें सरकार की कम से कम 25% हिस्सेदारी है तो उसे अयोग्य ठहराया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.63)** राज्य विधान परिषद के सभापति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
- व) पीठासीन अधिकारी के रूप में, परिषद में सभापति की शक्तियां और कार्य विधानसभा में अध्यक्ष के समान ही होते हैं।
- b) सभापति का वेतन और भत्ते राज्य विधानमंडल द्वारा तय किए जाते हैं।
- ट) यदि सभापित को परिषद के सभी तत्कालीन सदस्यों के साधारण बहुमत द्वारा पारित प्रस्ताव द्वारा हटा दिया जाता है, तो वह अपने पद से विमुक्त हो जाते है।
- d) सभाप<mark>ति का वेतन</mark> और भत्ते राज्य विधानमंडल के वार्षिक मतदान के अधीन नहीं हैं।
- **Q.64)** मुख्यमंत्री की नियुक्ति में राज्यपाल की भूमिका के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- संविधान राज्यपाल को राज्य विधान सभा में बहुमत दल के नेता को मुख्यमंत्री नियुक्त करने का आदेश देता है।

- विधानसभा में स्पष्ट बहुमत न होने पर राज्यपाल मुख्यमंत्री की नियुक्ति में व्यक्तिगत विवेक का प्रयोग कर सकता है।
- राज्यपाल किसी व्यक्ति को मुख्यमंत्री नियुक्त कर सकता है, भले ही वह राज्य विधानमंडल का सदस्य न हो।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- Q.65) प्रधानमंत्री भारतीय जनऔषधि परियोजना (PMBJP) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इस योजना का उद्देश्य गरीबों को महंगी ब्रांडेड दवाएं मुफ्त उपलब्ध कराना है।
- 2. इस योज<mark>ना का संचालन केंद्री</mark>य स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा किया जा रहा है।
- योजना के तहत, निजी और सरकारी दोनों अस्पताल प्रधान मंत्री भारतीय जनऔषिध केंद्र स्थापित कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.66)** उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- उन्हें संविधान के उल्लंघन के आधार पर हटाया जा सकता है।
- संबंधित न्यायाधीश की सहमित के बाद ही उन्हें दूसरे उच्च न्यायालय में स्थानांतरित किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

df.com

Q.67) Consider the following statements with regard to the Central Administrative Tribunal (CAT):

- 1. It is bound by the procedure laid down in the Civil Procedure Code of 1908.
- 2. Its members shall not be eligible for the reappointment.
- 3. Only the Supreme Court has jurisdiction over appeals against CAT orders.

How many of the above statements are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.68) With reference to the Permanent Lok Adalat, which of the following statements is correct?

- a) The Arbitration and Conciliation Act, 1996 provides for the establishment of the Permanent Lok Adalats.
- b) No court fee is required for filling a matter in a Permanent Lok Adalat.
- c) They have jurisdiction over matters related to both compoundable and noncompoundable offences.
- d) Its awards are non-binding and there is a provision for making an appeal against its orders in the High Courts.

Q.69) Consider the following statements with regard to the Gram Nyayalayas:

- 1. They exercise the powers of both Criminal and Civil Courts.
- 2. They provide the option for plea bargaining to a person accused of an offence.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.70) These toys are traditional crafts of Karnataka and received the Geographical Indication (GI) tag. These toys are made of ivory and wood. These are ideal for children as

the chemical dye is not used in them and they do not have sharp edges.

Which of the following toys is described in the above passage?

- a) Kondapalli Bommallu
- b) Kathputlis toys
- c) Channapatna toys
- d) Nirmal Toys

Q.71) Which of the following statements with respect to the right to 'Freedom of Movement' as enshrined in Article 19 of the Indian Constitution are correct?

- 1. This right is protected against state action only and not against private individuals.
- 2. The entry of outsiders in tribal areas can be restricted for the protection of interests of the scheduled tribe.
- 3. This right is not available to foreigners.
- 4. It also includes right to move out of the country and right to come back to the country.

Select the correct answer using the code given below:

- a) 1, 2 and 3 only
- b) 2 and 4 only
- c) 1 and 2 only
- d) 1, 2, 3 and 4

Q.72) Which of the following is correct with reference to the Panchayats in India?

- a) A panchayat reconstituted after premature dissolution of previous panchayat enjoys the full period of five years.
- b) Minimum age to be eligible for the election to a Panchayat is 21 years.
- c) In the case of dissolution of the Panchayat, the elections must always be held within two months of its dissolution.
- d) The Election Commission of India prepares the electoral rolls for the Panchayat elections.



Q.67) केंद्रीय प्रशासनिक अधिकरण (CAT) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 में निर्धारित प्रक्रिया से बाध्य है।
- 2. इसके सदस्य पुनर्नियुक्ति के पात्र नहीं होंगे।
- 3. CAT के आदेशों के विरुद्ध अपील पर केवल सर्वोच्च न्यायालय का अधिकार क्षेत्र है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.68) स्थायी लोक अदालत के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- a) मध्यस्थता और सुलह अधिनियम, 1996 स्थायी लोक अदालतों की स्थापना का प्रावधान करता है।
- b) स्थायी लोक अदालत में किसी मामले को दाखिल करने के लिए किसी अदालती शुल्क की आवश्यकता नहीं होती है।
- ट) उनके पास शमनीय और गैर-शमनीय दोनों प्रकार के अपराधों से संबंधित मामलों पर अधिकार क्षेत्र है।
- d) इसके निर्णयन गैर-बाध्यकारी प्रकृति के होते हैं और इसके आदेशों के खिलाफ उच्च न्यायालयों में अपील करने का प्रावधान है।

Q.69) ग्राम न्यायालयों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- वे आपराधिक और सिविल न्यायालयों दोनों की शक्तियों का प्रयोग करते हैं।
- 2. वे किसी अपराध के आरोपी व्यक्ति को प्ली बार्गेनिंग का विकल्प प्रदान करते हैं।

ऊपर दि<mark>ए गए</mark> क<mark>थनों</mark> में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.70) ये खिलौने कर्नाटक के पारंपरिक शिल्प हैं और इन्हें भौगोलिक संकेत (GI) टैग प्राप्त हुआ है। ये खिलौने हाथी दांत और लकड़ी के बने होते हैं। ये बच्चों के लिए आदर्श हैं क्योंकि इनमें रासायनिक डाई का उपयोग नहीं किया जाता है और इनमें तेज धार नहीं होती है। उपरोक्त परिच्छेद में निम्नलिखित में से किस खिलौने का वर्णन किया गया है?

- a) कोंडपल्ली बोम्मल्लू
- b) कठपुतली खिलौने
- c) चन्नापटना खिलौने
- d) निर्मल खिलौने

Q.71) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19 में निहित 'संचरण की स्वतंत्रता' के अधिकार के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?

- यह अधिकार केवल राज्य की कार्रवाई के विरुद्ध सुरक्षित है, निजी व्यक्तियों के विरुद्ध नहीं।
- 2. अनुसूचित जनजातियों के हितों की सुरक्षा के लिए आदिवासी क्षेत्रों में बाहरी लोगों के प्रवेश को प्रतिबंधित किया जा सकता है।
- 3. यह अधिकार विदेशियों को उपलब्ध नहीं है।
- 4. इसमें देश से बाहर जाने का अधिकार और देश में वापस आने का अधिकार भी शामिल है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a) केवल 1, 2 और 3
- b) केवल 2 और 4
- c) केवल 1 और 2
- d) 1, 2, 3 और 4

Q.72) भारत में पंचायतों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) पिछली पंचायत के समयपूर्व विघटन के बाद पुनर्गठित पंचायत को पांच साल की पूरी अवधि मिलती है।
- b) पंचायत के चुनाव के लिए पात्र होने की न्यूनतम आयु 21 वर्ष है।
- c) पंचायत के विघटन की स्थिति में, चुनाव हमेशा इसके विघटन के दो महीने के भीतर होने चाहिए।
- d) भारत का चुनाव आयोग पंचायत चुनावों के लिए मतदाता सूची तैयार करता है।

df.com

- **Q.73)** Which of the following benefits are available for a recognized National political party in India?
- 1. Candidates require only one proposer to file their nomination.
- 2. Candidates are entitled to two sets of electoral rolls free of cost.
- 3. Dedicated broadcast slots on public as well as private broadcasters.
- 4. It can nominate a maximum of 20 Star campaigners.

Select the correct answer using the code given below:

- a) 1, 2 and 4 only
- b) 3 and 4 only
- c) 1 and 2 only
- d) 1, 2, 3 and 4
- **Q.74)** In India, which of the following most appropriately represents the features of direct democracy?
- a) Lok Sabha
- b) Rajya Sabha
- c) Gram Sabha
- d) State Legislative Assembly
- **Q.75)** Consider the following statements regarding the Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats (CRISPR):

Statement-I: CRISPR technology can be used to treat genetic disorders like Sickle Cell Anemia by editing the red blood cells.

Statement-II: CRISPR is a gene-editing technology that allows scientists to precisely modify DNA sequences in living organisms.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- c) Statement-1 is correct Statement-II is incorrect.
- d) Statement-1 is incorrect but Statement-II is correct.
- Q.76) With reference to the District Planning Committee, consider the following statements:
- 1. Half of its members are elected by the members of the District Panchayat.

2. At the district level, it consolidates the plans prepared by panchayats and municipalities in the district.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **Q.77)** In the context of Indian Polity, the Chief Minister of the National Capital Territory of Delhi is appointed by which of the following?
- a) Prime Minister
- b) President
- c) Home Minister
- d) Lieutenant Governor
- Q.78) Consider the following statements regarding the power of President and Governor in Fifth Scheduled Areas:
- 1. The President can declare an area to be Scheduled Area, but it is the Governor who can increase or decrease the area of a Scheduled Area.
- 2. Only the President is empowered to direct that a particular act of Parliament does not apply to a Scheduled Area.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- **Q.79)** In the context of Indian Polity, which of the following options is **incorrect** regarding the Election Commission of India (ECI)?
- a) The Constitution has prescribed the qualifications of the members of the Election Commission.
- b) The appointment of the Chief Election Commissioner is made by the President.
- c) ECI is not concerned with the elections to panchayats and municipalities.
- d) The Chief Election Commissioner can be removed on the basis of a resolution passed by both the Houses of Parliament with a special majority.

- Q.73) भारत में किसी मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय राजनीतिक दल को निम्नलिखित में से कौन से लाभ उपलब्ध हैं?
- उम्मीदवारों को अपना नामांकन दाखिल करने के लिए केवल एक प्रस्तावक की आवश्यकता होती है।
- उम्मीदवार मतदाता सूची के दो समुच्चय निःशुल्क पाने के हकदार हैं।
- सार्वजनिक और निजी प्रसारणकर्ताओं पर समर्पित प्रसारण स्लॉट।
- यह अधिकतम 20 स्टार प्रचारकों को नामांकित कर सकता है।
- नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- a) केवल 1, 2 और 4
- b) केवल 3 और 4
- c) केवल 1 और 2
- d) 1, 2, 3 और 4
- Q.74) भारत में, निम्नलिखित में से कौन सा प्रत्यक्ष लोकतंत्र की विशेषताओं का सबसे उपयुक्त प्रतिनिधित्व करता है?
- a) लोकसभा
- b राज्य सभा
- c) ग्राम सभा
- d) राज्य विधान सभा
- Q.75) क्लस्टर्ड रेगुलरली इंटरस्पेस्ड शॉर्ट पैलिंड्रोमिक रिपीट (CRISPR) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- कथन- I: CRISPR तकनीक का उपयोग लाल रक्त कोशिकाओं को संपादित करके सिकल सेल एनीमिया जैसे आनुवंशिक विकारों के इलाज के लिए किया जा सकता है।
- कथन-II: CRISPR एक जीन-संपादन तकनीक है जो वैज्ञानिकों को जीवित जीवों में DNA अनुक्रमों को सटीक रूप से संशोधित करने की अनुमति देती है।
- उपरोक<mark>्त कथ</mark>नों के <mark>संबंध</mark> में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?
- a) कथ<mark>न-। और कथन-।।</mark> दोनों सही हैं और कथन-॥, कथन-। का सही व्याख्या है।
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन-॥ कथन-। का सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन-1 सही है। कथन-2 गलत है।
- d) कथन-1 गलत है लेकिन कथन-॥ सही है।
- Q.76) जिला योजना समिति (District Planning Committee) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- इसके आधे सदस्य जिला पंचायत के सदस्यों द्वारा चुने जाते हैं।
- 2. जिला स्तर पर, यह जिले में पंचायतों और नगर पालिकाओं द्वारा तैयार की गई योजनाओं को समेकित करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- **Q.77)** भारतीय राजनीति के संदर्भ में, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के मुख्यमंत्री की नियुक्ति निम्नलिखित में से किसके द्वारा की जाती है?
- a) प्रधानमंत्री
- b) राष्ट्रपति
- c) गृह मंत्री
- d) उपरा<mark>ज्यपाल</mark>
- Q.78) पांचवीं अनुसूचित क्षेत्रों में राष्ट्रपति और राज्यपाल की शक्ति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. राष्ट्रपति किसी क्षेत्र को अनुसूचित क्षेत्र घोषित कर सकता है, लेकिन राज्यपाल ही अनुसूचित क्षेत्र के क्षेत्रफल को बढ़ा या घटा सकते है।
- 2. केवल राष्ट्रपति को यह निर्देश देने का अधिकार है कि संसद का कोई विशेष अधिनियम अनुसूचित क्षेत्र पर लागु नहीं होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2
- **Q.79)** भारतीय राजनीति के संदर्भ में, भारत के चुनाव आयोग (ECI) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प गलत है?
- a) संविधान ने चुनाव आयोग के सदस्यों की योग्यताएं निर्धारित की हैं।
- b) मुख्य चुनाव आयुक्त की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
- c) ECI को पंचायतों और नगर पालिकाओं के चुनावों से कोई सरोकार नहीं है।
- d) मुख्य चुनाव आयुक्त को संसद के दोनों सदनों द्वारा विशेष बहुमत से पारित प्रस्ताव के आधार पर हटाया जा सकता है।

Q.80) The term "Climate Tipping Point", recently seen in the news, is mentioned in the context of:

- a) A point at which a country achieves complete carbon neutrality.
- b) A point where climate models diverge significantly, making future predictions impossible.
- c) A critical threshold that, when crossed, can lead to large and irreversible changes in the climate system.
- d) A threshold at which the concentration of Carbon Dioxide in the atmosphere exceeds that of the Ocean.

Q.81) The office of 'Attorney General of India' is often in the news. In this context, consider the following statement regarding the Attorney General of India:

- 1. He can represent Government of India in all cases in Supreme Court except in any reference made by the President to the Supreme Court under Article 143 of the Constitution.
- 2. He advices the Government of India in legal matters, which are referred to him by the President.
- 3. He can advise/hold a brief against the Government of India.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.82) Consider the following statements regarding the National Disaster Management Authority (NDMA):

- 1. The Union Home Minister is the ex officio chairperson of the NDMA.
- 2. One of its functions is to provide support to other countries affected by major disasters.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.83) Consider the following statements regarding the Central Bureau of Investigation (CBI):

- 1. The agency was established as a result of the recommendation of the Santhanam Committee.
- 2. The Director of CBI has been provided security for a two-year tenure under the Central Vigilance Commission Act, 2003.
- 3. It comes under the administrative control of the Ministry of Home Affairs.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.84) Consider the following statements:

- 1. Article 30 of the Indian Constitution recognizes the rights of only religious minorities but not linguistic minorities.
- 2. National Commission for Minorities is a constitutional body established under Article 350-B of the Indian Constitution.
- 3. The Special Officer for Linguistic Minorities is appointed by the President of India.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.85) With reference to Codex Alimentarius Commission. consider the following statements:

- 1. It is an international food safety and quality standard setting commission.
- 2. Its standards are legally binding on the national food legislations..

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2



- Q.80) हाल ही में समाचारों में देखा गया शब्द "क्लाइमेट टिपिंग प्वाइंट" का उल्लेख किस संदर्भ में किया गया है:
- a) वह बिंदु जिस पर कोई देश पूर्ण कार्बन तटस्थता प्राप्त कर लेता है।
- b) एक बिंदु जहां जलवायु मॉडल महत्वपूर्ण रूप से भिन्न होते हैं, जिससे भविष्य की भविष्यवाणी असंभव हो जाती है।
- c) एक महत्वपूर्ण सीमा, जिसे पार करने पर, जलवायु प्रणाली में बड़े और अनुत्क्रमणीय परिवर्तन हो सकते हैं।
- d) एक सीमा जिस पर वायुमंडल में कार्बन डाइऑक्साइड की सांद्रता महासागर की सांद्रता से अधिक हो जाती है।
- **Q.81)** 'भारत के अटॉर्नी जनरल' का कार्यालय अक्सर खबरों में रहता है। इस संदर्भ में, भारत के अटॉर्नी जनरल के संबंध में निम्नलिखित कथन पर विचार करें:
- वह संविधान के अनुच्छेद 143 के तहत राष्ट्रपित द्वारा सर्वोच्च न्यायालय को दिए गए किसी भी संदर्भ को छोड़कर, सर्वोच्च न्यायालय में सभी मामलों में भारत सरकार का प्रतिनिधित्व कर सकता है।
- वह भारत सरकार को कानूनी मामलों में सलाह देते हैं, जो राष्ट्रपति द्वारा उन्हें भेजे जाते हैं।
- वह भारत सरकार के विरुद्ध सलाह दे सकता है/संक्षेप रख (Hold a Brief) सकता है।
 ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.82)** राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (NDMA) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. केंद्रीय गृह मंत्री NDMA के पदेन अध्यक्ष हैं।
- 2. इसका एक कार्य प्रमुख आपदाओं से प्रभावित अन्य देशों को सहायता प्रदान करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

- Q.83) केंद्रीय जांच ब्यूरो (CBI) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- 1. एजेंसी की स्थापना संथानम सिमिति की सिफारिश के परिणामस्वरूप की गई थी।
- केंद्रीय सतर्कता आयोग अधिनियम, 2003 के तहत सीबीआई के निदेशक को दो साल के कार्यकाल के लिए सुरक्षा प्रदान की गई है।
- यह गृह मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में आता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.84) निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- भारतीय संविधान का अनुच्छेद 30 केवल धार्मिक अल्पसंख्यकों के अधिकारों को मान्यता देता है, भाषाई अल्पसंख्यकों को नहीं।
- राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग भारतीय संविधान के अनुच्छेद 350-B के तहत स्थापित एक संवैधानिक निकाय है।
- भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिकारी की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपित द्वारा की जाती है।
 ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं
- **Q.85)** कोडेक्स एलिमेंटेरियस कमीशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह एक अंतरराष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता मानक निर्धारण आयोग है।
- इसके मानक राष्ट्रीय खाद्य कानूनों पर कानूनी रूप से बाध्यकारी हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.86) Consider the following statements about the Cabinet Secretariat:

- 1. It functions directly under the Prime Minister of India.
- 2. It provides secretarial assistance to the Cabinet Committees.
- 3. It is responsible for allocating financial resources to different ministries.
- 4. It. the monitors implementation of decisions taken by the Cabinet.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) Only three
- d) All four

Q.87) Consider the following statements regarding the Electoral Bonds:

- 1. Electoral Bonds have a life of only 3 months during which they can be used for making donations.
- 2. At present, only the Reserve Bank of India is empowered to issue electoral bonds.
- 3. Every political party registered under the Representation of the Peoples Act, 1951 is eligible to take donations through electoral bonds.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.88) Consider the following statements with reference to the Delimitation Commission:

- 1. Chairperson and other members of the Delimitation Commission are appointed by the President of India.
- 2. Till now. Delimitation only two Commissions have been established since Indian independence.
- 3. Orders of the Delimitation Commission cannot be questioned before any court.
- 4. Only Parliament, not the state legislatures, is empowered to amend the orders of the delimitation commission.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two

- c) Only three
- d) All four

Q.89) Consider the following statements regarding the Tenth Schedule of the Indian Constitution:

- 1. It was added to the Constitution through the 52nd Constitutional Amendment Act of 1985.
- 2. The Presiding officer of the house has the power to make rules to give effect to the Tenth Schedule.
- 3. When an independent member of a house joins a political party, he can be disqualified under the Tenth Schedule.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q.90) Which of the following is the main objective of the 'Bhashini initiative', recently mentioned in the news?

- a) Encouraging the global Indian diaspora to teach their native language to their children.
- b) Promoting students to learn a minimum of three languages before completing their schooling.
- c) Sparking renewed interest among school students in studying 'Sanskrit.'
- d) Improving content in Indian regional languages on the Internet, particularly in areas of public policy.

Q.91) Consider the following statements regarding First Information Report (FIR):

- 1. It is mandatory for the police to file an FIR when they receive a complaint regarding a non-cognizable offence.
- 2. The person providing information for the FIR has the right to get a copy of the FIR free of cost.

Which of the statements given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

Q.86) कैबिनेट सचिवालय के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह सीधे भारत के प्रधान मंत्री के अधीन कार्य करता है।
- यह कैबिनेट सिमितियों को सिचवीय सहायता प्रदान करता है।
- यह विभिन्न मंत्रालयों को वित्तीय संसाधन आवंटित करने के लिए उत्तरदायी है।
- 4. यह कैबिनेट द्वारा लिए गए निर्णयों के कार्यान्वयन की निगरानी करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

Q.87) चुनावी बॉन्ड के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- चुनावी बॉन्ड की जीवन अविध केवल 3 महीने है, जिसके दौरान उनका उपयोग दान देने के लिए किया जा सकता है।
- 2. वर्तमान में चुनावी बॉन्ड जारी करने का अधिकार केवल भारतीय रिजर्व बैंक के पास है।
- जन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के तहत पंजीकृत प्रत्येक राजनीतिक दल चुनावी बॉन्ड के माध्यम से दान लेने के लिए पात्र है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.88) परिसीमन आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- परिसीमन आयोग के अध्यक्ष और अन्य सदस्यों की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
- भारत की आजादी के बाद से अब तक केवल दो परिसीमन आयोग स्थापित किये गये हैं।
- 3. परिसीमन आयोग के आदेशों पर किसी भी न्यायालय के समक्ष प्रश्न नहीं उठाया जा सकता।
- 4. परिसीमन आयोग के आदेशों में संशोधन करने का अधिकार केवल संसद को है, राज्य विधानसभाओं को नहीं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) सभी चार

Q.89) भारतीय संविधान की दसवीं अनुसूची के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- इसे 52वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम 1985 के माध्यम से संविधान में जोड़ा गया था।
- 2. सदन के पीठासीन अधिकारी को दसवीं अनुसूची को प्रभावी करने के लिए नियम बनाने की शक्ति प्राप्त है।
- 3. जब किसी सदन का कोई स्वतंत्र सदस्य किसी राजनीतिक दल में शामिल होता है तो उसे दसवीं अनुसूची के तहत अयोग्य ठहराया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.90) हाल ही में समाचारों में उल्लिखित 'भाषिणी पहल' का मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित में से कौन सा है?

- a) वैश्विक प्रवासी भारतीयों को अपने बच्चों को अपनी मूल भाषा सिखाने के लिए प्रोत्साहित करना।
- b) छात्रों को स्कूली शिक्षा पूरी करने से पहले कम से कम तीन भाषाएँ सीखने के लिए प्रोत्साहित करना।
- c) स्कूली छात्रों में 'संस्कृत' पढ़ने के प्रति रुचि फिर से जागृत करना।
- d) इंटरनेट पर भारतीय क्षेत्रीय भाषाओं में सामग्री में सुधार करना, विशेषकर सार्वजनिक नीति के क्षेत्रों में।

Q.91) प्रथम सूचना रिपोर्ट (FIR) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. गैर-संज्ञेय अपराध के संबंध में शिकायत मिलने पर पुलिस के लिए एफआईआर दर्ज करना अनिवार्य है।
- 2. एफआईआर के लिए सूचना देने वाले व्यक्ति को एफआईआर की एक प्रति निःशुल्क प्राप्त करने का अधिकार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

Q.92) Consider the following statements with reference to the creation of the Ministries/Departments of the Government of India:

Statement-I: The Ministries/Departments of the Government of India are created by the Prime Minister.

Statement-II: The Transaction of Business of the Government of India Rules, 1961, provide the procedural framework for the conduct of government business.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement II is the correct explanation for Statement-I
- b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement II is not the correct explanation for Statement-I
- c) Statement-I is correct but Statement II is incorrect
- d) Statement-I is incorrect but Statement II is correct
- **Q.93)** Consider the following statements regarding the election of the President:
- 1. The electoral college consists of both elected and nominated members of Parliament.
- 2. Vote value of MLAs changes from state to state, whereas vote value of all MPs is equal.
- 3. The election follows the system of proportional representation by means of a single transferable vote.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.94)** Which of the following is **not correct** regarding the Directive Principles of State Policy as enshrined in Part IV of the Constitution of India?
- a) The DPSP has provision for prohibition on consumption of intoxicating drinks.
- b) The DPSP constitute limitations upon the legislative and executive function of the government.

- c) The DPSP resembles the 'Instrument of Instructions' enumerated in the Government of India Act, 1935.
- d) The Directive Principles of State Policy are non-justiciable and non-enforceable by a court of law.
- **Q.95)** Consider the following statements regarding the 'National Transit Pass System (NTPS)':
- 1. It is an initiative of the Union Ministry of Road Transport & Highways.
- 2. It facilitates seamless transit of forest timber between the states through a single QR-coded permit.
- 3. It does not apply to the transport of timber grown on private lands.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q.96)** Which of the following statements regarding the differences between the State Legislative Assembly and the State Legislative Council is correct?
- a) Minimum strength of a Council is fixed at 30, whereas the Legislative Assembly of a state consists of not less than 40 members.
- b) The maximum strength of the Council is fixed at one-fourth of the total strength of the assembly, whereas Legislative Assembly of a state consists of not more than 450 members.
- c) The Minimum Age to be a member of the Legislative Council is 21 years, whereas in the case of the Legislative Assembly, it is 25 years.
- d) A Members of the Legislative Council usually serve for a term of 6 years, whereas a member of the Legislative Assembly usually serves for a term of 5 years.



Q.92) भारत सरकार के मंत्रालयों/विभागों के निर्माण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन-।: भारत सरकार के मंत्रालय/विभाग प्रधानमंत्री द्वारा बनाए जाते हैं।

कथन-॥: भारत सरकार के व्यवसाय के लेन-देन नियम, 1961, सरकारी व्यवसाय के संचालन के लिए प्रक्रियात्मक ढांचा प्रदान करते हैं।

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- a) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन ॥, कथन-। की सही व्याख्या है|
- b) कथन-। और कथन-॥ दोनों सही हैं और कथन ॥, कथन-। के लिए सही व्याख्या नहीं है|
- c) कथन-। सही है लेकिन कथन-॥ गलत है|
- d) कथन-। गलत है लेकिन कथन ॥ सही है|

Q.93) राष्ट्रपति के चुनाव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- निर्वाचक मंडल में संसद के निर्वाचित और मनोनीत दोनों सदस्य शामिल होते हैं।
- विधायकों का वोट मूल्य अलग-अलग राज्यों में बदलता रहता है, जबिक सभी सांसदों का वोट मूल्य बराबर होता है।
- 3. चुनाव एकल संक्रमणीय मत के माध्यम से आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली का पालन करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

Q.94) भार<mark>त के सं</mark>विधान के भाग IV में निहित राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?

- a) डीपीएसपी में नशीले पेय पदार्थों के सेवन पर प्रतिबंध का प्रावधान है।
- b) डीपीएसपी, सरकार के विधायी और कार्यकारी कार्यों पर सीमाएं लगाता है।
- c) डीपीएसपी, भारत सरकार अधिनियम, 1935 में उल्लिखित 'इंस्ट्रूमेंट ऑफ इंस्ट्रक्शन' से मिलता जुलता है।
- d) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत अदालत द्वारा गैर-न्यायसंगत और गैर-प्रवर्तनीय हैं।

Q.95) 'नेशनल ट्रांजिट पास सिस्टम (NTPS)' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की एक पहल है।
- यह एकल क्यूआर-कोडित परिमट के माध्यम से राज्यों के बीच वन लकड़ी (forest timber) के निर्बाध पारगमन की सुविधा प्रदान करता है।
- यह निजी भूमि पर उगाई गई लकड़ी के परिवहन पर लागू नहीं होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नही

Q.96) राज्य विधान सभा और राज्य विधान परिषद के बीच अंतर के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- a) किसी परिष<mark>द की न्यूनतम</mark> सदस्य संख्या 30 निर्धारित है, जबकि किसी राज्य की विधान सभा में कम से कम 40 सदस्य होते हैं।
- b) परिषद की अधिकतम शक्ति विधानसभा की कुल सदस्य संख्या की एक-चौथाई निर्धारित है, जबिक किसी राज्य की विधान सभा में 450 से अधिक सदस्य नहीं होते हैं।
- ट) विधान परिषद का सदस्य बनने के लिए न्यूनतम आयु 21 वर्ष है, जबिक विधान सभा के मामले में यह 25 वर्ष है।
- d) विधान परिषद के सदस्य आमतौर पर 6 साल की अविध के लिए कार्य करते हैं, जबिक विधान सभा के सदस्य आमतौर पर 5 साल की अविध के लिए कार्य करते हैं।

Q.97) Which one of the following statements is **incorrect** regarding roles and functions of Indian Constitution?

- a) Constitution of India provide a set of basic rules that allow for minimal coordination amongst members of a society.
- b) Constitution of India specify who has the power to make decisions in a society and how the government will be constituted.
- c) Constitution of India establishes a very flexible government system that can be changed easily according to need of the time.
- d) Constitution enables the government to fulfil the aspirations of a society and create conditions for a just society.

Q.98) Which one of the following statements is **incorrect** regarding National Commission for Women?

- a) It was set up as statutory body under the National Commission for Women Act, 1990.
- b) It can investigate and examine all the matters related to the safeguards provided for the women under the Constitution.
- c) It has the power to choose its own members from different fields.
- d) It has the power to take Suo Moto notice of matters relating to deprivation of women's rights and non-implementation of the laws

Q.99) In the context of Indian history, which of the following acts introduced bicameralism at central level and direct election in India for the first time?

- a) Indian Councils Act, 1909
- b) Government of India Act, 1935
- c) Government of India Act, 1919
- d) Indian Councils Act, 1892

Q.100) With reference to the 'Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty (FFNPT) Initiative', consider the following statements:

- 1. It is a World Bank endorsed treaty that aims to mitigate the impact of Climate change.
- 2. It calls for ending the expansion of new coal, oil and gas production by the nations.
- 3. It commits to a dedicated climate fund, with an annual subscription of USD 100

billion, to aid developing nations in their shift towards cleaner energy sources.

How many of the statements given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None



Q.97) भारतीय संविधान की भूमिकाओं और कार्यों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

- भारत का संविधान बुनियादी नियमों का एक सेट प्रदान करता है, जो समाज के सदस्यों के बीच न्यूनतम समन्वय की अनुमित देता है।
- b) भारत का संविधान निर्दिष्ट करता है कि समाज में निर्णय लेने की शक्ति किसके पास है और सरकार का गठन कैसे किया जाएगा।
- पारत का संविधान एक अत्यंत लचीली शासन प्रणाली स्थापित करता है, जिसे समय की आवश्यकता के अनुसार आसानी से बदला जा सकता है।
- d) संविधान सरकार को समाज की आकांक्षाओं को पूरा करने और न्यायपूर्ण समाज के लिए परिस्थितियाँ बनाने में सक्षम बनाता है।

Q.98) राष्ट्रीय महिला आयोग के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

- a) इसे राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम, 1990 के तहत वैधानिक निकाय के रूप में स्थापित किया गया था।
- b) यह संविधान के तहत महिलाओं के लिए प्रदान किए गए सुरक्षा उपायों से संबंधित सभी मामलों की जांच और परीक्षण कर सकता है।
- ट) इसके पास विभिन्न क्षेत्रों से अपने सदस्यों को चुनने की शक्ति है।
- d) इसमें महिलाओं के अधिकारों से वंचित होने और कानूनों के गैर-कार्यान्वयन से संबंधित मामलों पर स्वत: संज्ञान लेने की शक्ति है।

Q.99) भारतीय इतिहास के संदर्भ में, निम्नलिखित में से किस अधिनियम ने पहली बार भारत में केंद्रीय स्तर पर द्विसदनीयता और प्रत्यक्ष चुनाव की शुरुआत की?

- a) भारतीय परिषद अधिनियम, 1909
- b) भारत सरकार अधिनियम, 1935
- c) भारत सरकार अधिनियम, 1919
- d) भारतीय परिषद अधिनियम, 1892

Q.100) 'जीवाश्म ईंधन अप्रसार संधि ('Fossil Fuel Non-Proliferation Treaty - FFNPT) पहल' के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह विश्व बैंक समर्थित संधि है, जिसका उद्देश्य जलवायु परिवर्तन के प्रभाव को कम करना है।

- 2. इसमें राष्ट्रों द्वारा नये कोयला, तेल और गैस उत्पादन के विस्तार को समाप्त करने का आह्वान किया गया है।
- 3. यह विकासशील देशों को स्वच्छ ऊर्जा स्रोतों की ओर बढ़ने में सहायता करने के लिए 100 बिलियन अमेरिकी डॉलर की वार्षिक सदस्यता के साथ एक समर्पित जलवायु कोष के लिए प्रतिबद्ध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) तीनों
- d) कोई नहीं

